
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

346 Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 07 de Julho de 2022 • Edição IVDCX

c.,vJ..DOs 
s--: ,-;, +~ 

============================= -~ (J ~· $ ;::::::- ~ 
ld:01AB1C189771A32F 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES-PI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

E RECURSOS HIDRICOS 
RUA VENCESLAU SAMPAIO SIN BAIRRO CENTRO 

&-mall .s«mclojoaqulmplre:l@honn•l1.com 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL REQ-C2 

ILUSTRISSIMO(A) SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES 
{Nome/Roz{lo Soe/oi], Inscrito sob o CPF/CNPJ 06.554.208/0001-39 • vem requerer 
Junto à SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE JOAQUIM PIRES -SEMA, o especificado nos 
quadros abaixo e o que consta dos anexos apresentados. 

•soLIOTAÇÃO: (marçar a,m um X) 

X AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA) 

AUTORIZAÇÃO DE CAPTURA, COLETA E TRANSPORTE DE MATERIAL BIOLÓGICO (ACMB) 

•DETALHAMENTO/DESCRIÇÃO RESUMIDA DA SOLICITAÇÃO: 

Execução dos serviços de reforma da praça 28 de dezembro (praça da Igreja matriz) do município 
de Joaquim Pires. localização/coordenadas geográficas seguinte: 
-3'30'31,05515"• -4Z-11'37,01436"w 

•DADOS PARA CONTATO E CORRESPONDfNCIA· 
LOGRADOURO(Av, Rua, : 
RUA DOROTEU SERTÃO 1 NÚMERO: 1 576 

BAIRRO: CEP: 64170-000 

CENTRO 
MUNlcfPIO / UF: JOAQUIM PIRES/PI 
E-MAIL: 

TELEFONE: (86) 3360-1341 

Declara conhecer a legislação ambiental e d emais normas pertinentes à solicitação requerida e que as Informações 
prestadas são.a expr:.essão da verdade, sujeitando-se às penas da lei. 
NEST.ES TERMOS, .P.EOE QEFERIMENTO. 

ld:073831FAOD99A656 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES 
A VISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES, Estado do Piauí, localizada 
na Rua Doroteu Sertão, 560 - Centro - Joaquim Pires, toma público, para conhecimento 
dos interessados que no dia 20 de julho de 2022, às 08h15min, realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, tendo por objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
PALCOS, SISTEMAS DE SONORIZAÇÃO, SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO, 
GRIDES, SISTEMAS DE GRUPO GERADOR, CAMARINS, TENDAS, 
ESTANDES, ARQUIBANCADAS, BANHEIROS QUÍMICOS E AINDA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA E 
ORNAMENTAÇÃO, ENTRE OUTROS , nos termos da Lei nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Decreto Federal nº 10.024/2019 e 
suas alterações. Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço 
supra de 2ª a 6ª feira no horário de 08:00 às 12:00 horas, e disponível no sítio do Tribunal 
de Contas do Estado do Piauí- Licitações Web e ainda site 
www.joaquimpirescontrata.com.br. Fone: (86) 3360 1341. E-mail: 
joaquimpirescontratacao@gmail.com 

Joaquim Pires - PI, 06 de julho de 2022. 

Iranildo Pires Sampaio Vale 
Pregoeiro 

ld: 1518E8ADB4FDA3BD 

■R1 
AVISO DE ADIAMENTO DE 

LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAJURIDICA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA ESPORTIVA NO BAIRRO BOA VISTA, COM 
IMPLEMENTAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR, NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO PIAUÍ 
•PI. 

O Municipio de Lagoa do Piaui - PI. através da Presidente da Comissão Permanente de Licitações e 
Equipe de Apoio. nomeada por Portaria. toma público o ADIAMENTO da abertura da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001/2022, que estava marcada para o dia 07 (sete) de julho de 2022, PASSANDO A SUA ABERTURA 
PARA O DIA 25 (VINTE E CINCO) DE JULHO DE 2022, no horário de 09:30 (nove horas e trinta minutos) 

no mesmo local. 

ESCLARECIMENTOS: Licitação sendo adiada por motivos de ajuste na Planilha Orçamentária. Qualquer outro 
esclarecimento poderá ser sanado na Sala da Comissão Permanente de Licitações, sediada na Av. Getúlio Vargas, 163 
- Centro, Santa Luz - PI, 64910-000. 

Lagoa do Piaul • PI. 06 de julho de 2022. 

NATHÁLIA ARAÜJO SANTOS RIBEIRO CAVALCANTE 
Portaria n' 038/2022 
Presidente da CPL 

ld:13B5A3355773A4D1 

iAêOÃ, 
DOPIAUI 
naballlando t-ntos. dtwl'NOhlndo mal&! 

EXTRA TO DE CONTRA TO 

Contrato Administrativo nº 038/2022 - DSP - GPL 

Procedimento Licitatório: nº 025/2022 - DSP 

Modalidade: Dispensa. 

Fundamento Legal: art. 24. inciso I da Lei 8.666/93. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA FISICA PARA ATENDERAS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

DO PIAUI - PI , PARA A REALIZAÇÃO DA FEIRA DO EMPREENDEDOR QUE OCORRERÁ ENTRE OS 

DIAS 08 E 09 DE JULHO DE 2022 

Contratante: MUNICiPIO DE LAGOA DO PIAU( · PI, CNPJ nº 01 .612.583/0001-74. 

Contratado: PIAUI SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA (LOCSEVPIAUI) - ME, CNPJ Nº: 
44.385.244/0001-05, com sede na Av. Jóquei Clube. nº 299. Edif Euro Business andar 11. sala 
1101 . bairro: Jóquei, Teresina - PI. CEP: 64.049-917, representada pelo Sr. MISAEL LIMA 
ALVES, CPF Nº: 014.378.963-59. 

Assinatura: 06 de julho de 2022. 

Vigência Global: 30 (trinta) dias. 

Valor Mensal: R$ 32.400.00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais). 

Fonte de Recursos: Orçamento Geral do Município/ FPM/ Recursos Próprios/ ICMS/ Impostos 
e outros. 

MAURO CÉSAR SOARES DE OLIVEIRA JÚNNIOR 

Prefeito Municipal 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

347Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 07 de Julho de 2022 • Edição IVDCX

ld: 1518E8ADB4FDA4D0 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2022 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

De acordo. Dispenso a licitação e a ratifico nos termos do art. 24, inciso I da Lei 8.666/93. Autorizo 
a contratação direta da empresa PIAUI SERVIÇOS E LOCAÇÃO L TDA (LOCSEVPIAUI) - ME, CNPJ Nº: 
44.385.244/0001-05, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA PARA A 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA FISICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUI - PI, PARA A REALIZAÇÃO DA FEIRA DO EMPREENDEDOR QUE 
OCORRERÁ ENTRE OS DIAS 08 E 09 DE JULHO DE 2022, no valor global de R$ 32.400,00 (trinta e dois 
mil e quatrocentos reais), conforme consta dos autos. 

Publique-se. 

Lagoa do Piauí - PI , 06 de julho de 2022. 

MAURO CÉSAR SOARES DE OLIVEIRA JÚNNIOR 

Prefeito Municipal 

ld:09FEBCEAC8ADA531 íl PREF. MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO 
Centro 
01612590/0001-76 Exercido: 2022 

DECRETO Nº 149 , DE 28 DE JUNHO DE 2022 • LEI N.162 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O (A) PREFEITO (A) MUNI CIPAL DE MILTON BRANDÃO , no uso de suas atribuições 
l e gais . 

DECRETA: 
Art igo l o. - Fica aberto no orçamento vigente , um crédit o adicional supl ementar na 
i mportânc i a de R$ 310. 000 , 00 dist r ibuidos as seguint es dotações : 

02 04 01 FUNDO DE MANUTENÇÃO DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA · FUNDEB 

106 12.365.0302.2037.0000 ENCARGOS COM OS PROFISSIONAIS DA EDUC. BÁSICA - 1 50.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 540 12 
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Báslc 

131 12.366.0305.2037.0000 ENCARGOS COM OS PROFISSIONAIS DA EDUC. BÁSICA -1 70.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 540 12 
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNOEB - Profissionais da Educação Báslc 

02 11 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

489 10.301.0109.2046.0000 AÇÕES DO PROGRAMA DCS AGENTES COMUNITÁRIOS DI 70.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 600 
600 Transferências Fundo a Fundo do FNS - Custeio 
999 000 Não se aplica 

497 10.301 .0109.2049.0000 ESTRATÉGIA DE SAÚDE FAMILIA - ESF 70.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 600 
600 Transferências Fundo a Fundo do FNS - Custeio 
999 000 Não se aplica 

535 10.305.01 09.2056.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE As ENDEMIAS 50.000,00 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 soo 
soo Recursos não vinculados de Impostos 
300 001 Saúde 15% - FUS 

Artigo 2o. - O crédito abe r to na f orma do artigo ante r ior será coberto com recursos 
provenientes de : 

Anulação: 

02 04 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

142 12.361 .0278.1091 .0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS PARA ESCC -310.000,00 

00 

00 

00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 544 00 
544 Recursos de Precatórios do FUNDEF 
999 000 Não se aplica 

Art igo 3o . - Es t e decret o ent ra em vigor na data de sua publ i ca ção . 

DECRETO Nº 149, DE 28 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.162 
MILTON BRANDÃO, 28 de junho de 2022 

FRANCISCO EVANGELISTA RESENDE 
CPF: 182.336.003-34 
Prefeito Municipal 

ld:09FEBCEAC8ADA7B9 

PRE ';_E ITURA MUNl f lPAL ESTADO DO PIAUI 

SAO JOAQ PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃ O DO PIAUI 

DO PIAUI COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SJP/PI 

PRIMEIRO ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021- LIC 
CARTA CONVITE Nº. 003/2021 
CONTRATO Nº 117/2021 
OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM O ESCOPO A PRORROGAÇÃO SOMENTE 
DO CONTRATO, REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTÃO 
DA SAÚDE PÚBLICA. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE CNPJ: 23.132.211/0001-83 

CONTRATADO: PLANEJAR SAÚDE - A SSESSORIA E CONSULTORIA EM SAÚDE 
PUBLICA CNPJ: 26814338/0001-70 
DOTAÇÃO: 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
PROJETO ATIVIDADE: 10.301.0005.2031 
FONTE: 500;602 
VIGENCIA: 12 meses 
São João do Piauí, 28 de Junho de 2022 
GICELIA M OURA SOARES 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITA ÇÃ O 

Praça Honório Santos, Nº 19 .. ltliiE,T~lt!i-tDaíÜQJ.ADÃO DO PIAUÍ 
T ) "'l4R3-1 c;~ça Honório Santos. s/n, Centro-São João do Piauí-PI 

e • -CEI': M.n,tl-'t>oo • CNPJ: 06.553.655/0001·73 • Tef: (89) 3483-2255 

ld:0CC547DB83C1A7B7 

~~~ 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUI 
CNPJ.06.553.655/0001-73 
PRAÇA HONORIO SANTOS, N• 197, CENTRO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

A VISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 067/2022 

A Excelentíssima senhora Yasmin Santana Lopes, Secretária Municipal de Cultura, 
Esporte e Turismo, no uso de suas atribuições legais, comunica a quantos possam 
interessar, que se encontra aberto, pelo prazo de 03 (três) dias úteis, através da 
solicitação/oficio 100/2021 , a "Dispensa de Licitação", do tipo "menor preço unitário", 
cujo objeto é "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR A AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLAYGROUND INFANTIL NA 
ÁREA DE LAZER NO BALNEÁRIO BARRAGEM DO JENIPAPO NA CIDADE DE 
SÃO JOÃO DO PIAUÍ". O presente processo obedecerá às disposições do artigo 75, 
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. O início do recebimento das propostas se dará 
no dia 07/07/2022, e se encerrará no dia 12/07/2022. As informações referentes aos dados 
para participação encontram-se disponíveis na sede da Comissão Permanente de 
Licitações e Contratos, e-mail; cplsaojoaodopiaui@gmail.com Disponível para 
esclarecimentos. 

São João Do Piauí (PI), 06 de julho, 2022. 

YASMIN SANTANA LOPES 
Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Turismo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ 
Praça Honório sant os. s/n, centro - Slo Joio do Plauf· PI 

CEP: 64.760-000 • CNPJ: 06.553.655/0001·73 • Tef: (89) 3483-2255 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

